88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

創業以来の売上高推移
単位：億円

6

若き
創業

急成長

再起

1988年OA機器、電話機等の販売・リース業務を目的として設立（創業者当時22歳）

1996年（  8年後） 店頭公開（当時日本最短記録・社長最年少記録）

1997年（  9年後）  売上高1,000億円突破

1999年（11年後）  東証第一部上場（当時東証最短記録・社長最年少記録）

2000年（12年後） ITバブル崩壊・原点回帰

2010年（22年後） 自社商材を本格開始

2017年（29年後） IFRS任意適用

2025年（37年後） 売上高6,200億円、営業利益1,000億円（予想）

自社
商材

日本基準← →IFRS

安定
成長

（予）

©2024 HIKARI TSUSHIN,INC. All Rights Reserved

-200

0

200

400

600

800

1,000

1,200

88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

単位：億円

7

創業以来の営業利益推移

若き
創業

急成長 再起
自社
商材

安定
成長

1988年OA機器、電話機等の販売・リース業務を目的として設立（創業者当時22歳）

1996年（  8年後） 店頭公開（当時日本最短記録・社長最年少記録）

1997年（  9年後）  売上高1,000億円突破

1999年（11年後）  東証第一部上場（当時東証最短記録・社長最年少記録）

2000年（12年後） ITバブル崩壊・原点回帰

2010年（22年後） 自社商材を本格開始

2017年（29年後） IFRS任意適用

2025年（37年後） 売上高6,200億円、営業利益1,000億円（予想）

日本基準← →IFRS

（予）

©2024 HIKARI TSUSHIN,INC. All Rights Reserved
8

上場以来の株主総利回り （TSR）

TOPIX

配当込指数

光通信株主

総利回り

1996/8期 ▲0.2% 186.6%

1997/8期 ▲6.7% ▲31.9%

1998/8期 ▲21.8% ▲22.7%

1999/8期 32.9% 1241.6%

2000/8期 4.4% ▲90.4%

2001/8期 ▲26.4% ▲74.4%

2002/3期 ▲3.1% 2.1%

2003/3期 ▲24.8% ▲2.7%

2004/3期 51.1% 290.5%

2005/3期 1.4% 36.3%

2006/3期 47.8% 12.9%

2007/3期 0.3% ▲32.5%

TOPIX

配当込指数

光通信株主

総利回り

2008/3期 ▲28.1% ▲41.0%

2009/3期 ▲34.8% ▲30.3%

2010/3期 28.5% ▲11.2%

2011/3期 ▲9.2% 8.0%

2012/3期 0.6% 38.4%

2013/3期 23.8% 78.5%

2014/3期 18.6% 71.6%

2015/3期 30.7% ▲7.9%

2016/3期 ▲10.8% 10.8%

2017/3期 14.7% 25.8%

2018/3期 15.9% 51.8%

2019/3期 ▲5.0% 22.9%

TOPIX

配当込指数

光通信株主

総利回り

2020/3期 ▲9.5% ▲10.5%

2021/3期 42.1% 22.2%

2022/3期 2.0% ▲30.8%

2023/3期 5.8% 29.4%

2024/3期 41.3% 45.4%

1996-2024

年平均成長率
3.8% 9.1%

1996-2024

総成長率
287% 1,148%

©2024 HIKARI TSUSHIN,INC. All Rights Reserved
9

売上高 ストック利益 営業利益
税引前

純利益
純利益

合計
自社

商材

他社

商材
合計

自社

商材

他社

商材
合計

自社

商材

他社

商材

14/3 5,651 780 4,895 531 191 339 317 87 279 496 293

15/3 5,625 864 4,793 604 250 353 320 54 323 458 207

16/3 4,476 1,200 3,301 686 323 362 376 86 343 479 225

17/3 4,289 1,468 2,840 741 403 338 415 111 351 627 390

18/3 4,275 2,164 2,128 811 509 302 510 225 303 537 429

19/3 4,843 2,821 2,045 920 643 277 642 383 279 715 495

20/3 5,245 3,376 1,894 1,134 879 254 730 458 284 800 516

21/3 5,594 3,938 1,618 1,083 833 250 692 473 242 821 546

22/3 5,730 4,274 1,475 1,270 1,023 246 835 649 212 1,085 875

23/3 6,439 5,240 1,220 1,270 1,072 198 866 550 344 1,184 913

24/3 6,019 4,958 1,089 1,510 1,370 140 945 877 114 1,680 1,222

10期
年平均
成長率

0.6% 20% ▲13% 11% 22% ▲8% 12% 26% ▲9% 12% 15%

10期 年平均成長率 ①
単位：億円

※合計と内訳が一致しないのは、全社消去・その他の表示を省略しているためです。

©2024 HIKARI TSUSHIN,INC. All Rights Reserved
10

BS 1株当たり 株主還元 資本効率

純現金

資産
総資産 純資産

還元前

純資産※
自己資本

EPS

（円）

BPS

（円）

配当金

（円）

自社株

取得

配当金

支払額

仮想連

結ROA

仮想連

結ROE

14/3 1,149 3,388 1,436 1,085 1,300 623 2,842 140 220 64 - -

15/3 1,042 3,933 1,755 1,444 1,612 450 3,488 160 13 73 - -

16/3 682 4,080 1,727 1,481 1,586 485 3,413 186 30 86 - -

17/3 747 5,114 1,936 1,844 1,804 840 3,896 240 43 111 - -

18/3 1,158 6,856 2,415 2,490 2,252 927 4,878 300 30 138 - -

19/3 1,394 8,042 2,735 3,031 2,572 1,075 5,607 351 60 161 - -